G}

Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor @qq
Agentia Nationalid pentru Protectia Mediului w

Agentia pentru Protectia Mediului Maramures

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE

Nr. 120 din 28.05.2010
Revizuiti in data de 10.08.2011 ca urmare a modificarilor lungimilor refelelor de
apa si apa uzatd si redimensionarii statiei de epurare
Revizuitd in data de 21.06.2013 ca urmare a includerii in proiect a lucrarilor
extinderea retelelor de apa si apa uzata
Revizuit 3 in data de 13.01.2015 ca urmare a modificarilor aparute la finalizarea
Studiului de fezabilitate si avind in vedere redistribuirea fondurilor rezultate din
retragerea din proiect a orasulut Borga

Ca urmare a solicitérii de emitere a acordului de mediu adresate de SC VITAL
SA cu sediul in municipiul Baia Mare, str. Gh. Sincai, nr. 21C, judeful Maramures,
inregistrata la APM Maramures cu nr. 8090/11.09.2009 si a completarilor ulterioare,
respectiv, a cererii de revizuire a Deciziei etapei de incadrare, inregistrata la APM
Maramures cu nr. 7144/22.07.2011, a cererii de revizuire a Deciziei etapei de
incadrare, inregistrata la APM Maramures cu nr. 1293 din 07.02.2013, respectiv a
cererii de revizuire a Deciziei etapei de incadrare, inregistrata la APM Maramures cu
nr. 9888 din 30.10.2014 si a completiirilor ulterioare, in baza Hotararii Guvernului
nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice 1 private asupra
mediului si a O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si
completarile ulterioare, APM Maramures decide, ca urmare a consultarilor
desfasurate in cadrul sedintei CAT din data de 19.12.2014, ca proiectul ,Extinderea
si reabilitarea infrastructurii de apd si apa uzati in jud. Maramures —
Aglomerarea Baia Mare” propus a fi amplasat in localitatile Baia Mare, Firiza,
Biifa, Bozinta Mare si Baia Sprie, nu se supune evaluarii impactului asupra mediului
si nu se supune evaluarii adecvate.

Motivul revizuirii:

Revizuita in data de 10.08.2011 ca urmare a modificarilor lungimilor retelelor de
apa si apa uzata si redimensionarii statiei de epurare

Revizuiti in data de 21.06.2013 ca urmare a includerii in proiect a lucrérilor
extinderea retelelor de apa si apa uzata

Revizuitd 3 in data de 13.01.2015 ca urmare a modificarilor aparute la finalizarea
Studiului de fezabilitate si avind in vedere redistribuirea fondurilor rezultate din
retragerea din proiect a oragului Borga

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES
430073 Baia Mare, str. [za nr. 1A, judetul Maramures
F-mail: officef@anmmmannm.ro: Tel: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: him AT ATINELE



Justificarea prezentei decizii:

Motivele care au stat la baza luirii deciziei etapei de incadrare in procedura de

evaluare a impactului asupra mediului sunt urmitoarele:

% proiectul se incadreaza in prevederile H.G. nr. 445/2009, Anexa nr 2, pct 13 a)

- Orice modificari sau extinderi, altele decat cele prevazute la pct. 22 din
anexa nr.1 ale proiectelor prevazute in Anexa 1 sau in pezenta Anexd, deja
autorizate, executate sau in curs de a fi executate, care pot avea efecte
semnificative negative asupra mediului;

< Aglomerareca Baia Mare este formata din urmatoarele unitafi administrative:
municipiul Baia Mare, care include si cartierul limitrof Firiza; orasul Tautn
Magheraus cu doua din satele apartinatoare §i anume: Bdita si Bozdnta Mare
si orasul Baia Sprie;

% peniru acest proiect au fost emise urmatoarele certificate de urbanism:
Certificatul de urbanism nr. 1178 din 10.09.2009 si nr 1352 din 22.12.2014
eliberat de Primaria municipiului Baia Mare, Certificatul de urbanism nr. 148
din 11.09.2009 si nr 214 din 17.12.2014 eliberat de Primaria orasului Baia
Sprie, Certificatul de urbanism nr. 136 din 10.09.2009 §i nr 260 din
16.12.2014 eliberat de Primaria orasului Tautii Magheraus:
<+ prin proiect se propune pentru:

A. Municipiul Baia Mare:

- reabilitarea conductei de aductiune DN 1000 (lungime totala de 3016 m).
Are 1ol de rezervi pentru tunelul de aductiune ce alimenteaza Uzina de Tratare a apei
Baia Mare. Pe traseul conductei vor fi amplasate 2 camine de vane din beton.

- conductid noua de transport, fabricata din PEID, PN10, cu diametru de 200
mm cu lungimea de 2 027 m. Conducta va fi plasata de-a lungul strazilor: Colonia
Topitorilor, Barajului, Ignisului §i Artarului. Vor fi prevazute 7 camine de beton §1 0
camera de vane cu dimensiunile 5x1.5x2 m, 5 blocuri de ancorare. Conducta de
transport va supratraversa rdul Vicleanu pe o lungime de 10 m.

- extinderea conductei de transport GRP, cu lungimea de 300 m, cu
diametrul de 800 mm. Aceasta conducta de transport va conecta statia de tratare din
Baia Mare cu Cartierul Vasile Alecsandri. De-a lungul conductei vor fi instalate 5
blocuri de ancorare, un debitmetru electromagnetic, o vana fluture Dn 800 mm gi o
vana de ventilatie.

- 2 rezervoare noi de stocare apa potabila : primul are o capacitate de 600
m’, diametru de D=12 m si inal{imea de H=6 m, amplasat in cadrul Microuzinei de
apa Baia Mare; al doilea are o capacitate de 30 m’ (camera de aspiratie a statiei de
pompare SP2 Eminescu);

- realizarea a 19 statii de pompare noi pentru ridicarea presiunii, amplasate
pe urmatoarele strazi, din care:

-15 stafii de pompare pe traseul retelelor de alimentare extinse: SP pe
strada Agriselor, SP pe strada Imagului, SP str Pastravului, SP strada Podinei,

SP strada Hija, SP strada Borcutului (zona scolii), SP Strada Borcutului

(zona dealului), SP Strada Parc, SP Strada Valea Rosie, SP Strada Dealul

AGENT]A PENTRU PROTECIIA MEDIULUI MA.RAB![UREs 2din11
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judetul Maramures
Fomail: officef@anmmmiannm.ro: Tel: 0262-276.304: Fax: 01262-275.222: bt



Florilor, SP Strada Frumusaua, SP 16 Februarie, SP str. Plaiului, SP str.

Limpedea

- 4 Statii de pompare pe traseul retelei existente: SP strada
Independentei nr. 28, SP strada Independentei nr. 16, SP strada Republicii nr
30, SP strada Bucuresti nr 28.

- reabilitarea a 14 statii de pompare hidrofor pe refeaua existenta de alimentare
cu apa pe strazile: str. Culturii nr 1, str. Independentei (2 SP), str Republicii 7 SP, str
Bucuresti , str Traian, str Victoriei si str G. Cosbuc;

- extinderea retelei de alimentare cu apa potabild pe o lungime totald de
54166 m; reabilitarea retelei de alimentare cu apa potabild pe o lungime totala de
35242m

Pe reteaua de distributie atit pe sectoarele reabilitate, cat si pe cele extinse ale
retelei de distributie au fost prevazute:

-2972 buc brangamente noi Dn 25 mm §1 768 buc brangamente noi Dn 63 mm,
atit pe sectoarele inlocuite, cat si pe cele extinse ale refelei de distributie,

-231 buc hidranti noi Dn 100 mm $1 236 buc hidranti noi Dn 80 mm, atat pe
sectoarele inlocuite, cdt si pe cele extinse ale retelei de distributie;

- 463 buc camine noi g1 camine de vane, atat pe sectoarele inlocuite, cat si pe
cele extinse ale refelei de distributie;

- 25 buc senzori de presiune, atit pe sectoarele inlocuite, cét si pe cele extinse
ale retelei de distributie;

-18 buc senzori de monitorizare a concentratiei de clor, atit pe sectoarele
inlocuite, cat i pe cele extinse ale refelei de distributie;

-7 debitmetre electromagnetice;

-55 de camine de vane de aerisire, atit pe sectoarele inlocuite, cat si pe cele
extinse ale retelei de distributie;

- Subtraversari:

- masurile propuse pentru extinderea refelei de distributic necesita
executia a 12 subtraversari de drum prin sapatura deschisa, 5 subtraversari prin
sapaturd deschisa ale raului Valea Borcutului, 5 supratraversari de rdu, 6
subtraversari cursuri de apa, 1 supratraversare de canal de evacuare si 2
subtraversari de drum judetean

- masurile propuse pentru reabilitarea refelei de distribufie necesita
execufia unei supratraversari de rau, cu o lungime de 40 m i 7 subtraversari
prin sapatura deschisa, cu o lungime totala de 91 m.

- Sistem SCADA nou alimentare cu apa si extinderea sistemului SCADA
pentru a acopri lucrarile prin redistribuire

- extinderea retelei de canalizare in Baia Mare. cu o lungime totala de
80701m

- reabilitarea retelei de canalizare in Baia Mare, cu o lungime totala de
22209m

- conducte de refulare de la statiile de pompare ape uzate, cu o lungime

< totala de 2469 m
£l Pe retelele de canalizare se vor realiza:

AGENTiA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES 3din11
430073 Bata Mare, str. lza nr. 1A, judetul Maramures
F-mail: officef@anmmmeannm.ro: Tel: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222:




« 3754 racorduri Dn 160 mm si 565 racorduri Dn 200 mm, atat pe sectoarele
inlocuite, cit si pe cele extinse ale retelei de distribufie;

« 2737 cimine, atat pe sectoarele inlocuite, cét si pe cele extinse ale retele1 de
distributie;

Masurile propuse pentru sistemul de apa uzata (extindere si reabilitare)
necesita executia a:

« 2 subtraversri pe paraul Craica prin sapatura deschisa,

« 1 subtraversare a raului Vicleanu prin sapatura deschisa.

« 9 subtraversiri de cale ferata,

« | subtraversare, prin sapatura deschisa, de canal de evacuare,

+ 2 subtraversari ale raului Sasar prin sapatura deschisa,

« 3 subtraversari ale raului Valea Rosie, prin sapatura deschisa,

« 3 subtraversari ale raului Valea Borcutului, prin sapatura deschisa,

+ | subtraversare de drum national prin sapatura deschisa,

» 4 Subtraversari curs de apa

« O subtraversari drum.

- realizarea a 8 stafii de pompare a apei uzate noi pe strazile: SPAU 1
Strada Independentei, SPAU 2 strada Vale Borcutului , SPAU 3 (rezerva) Dacia
Service, SPAU 2 strada Limpedea 6, SPAU 3 strada Europa, SPAU 4 strada
Independentei, si 2 statii de pompare pe strada Paraului

- reabilitarea stafiei de pompare situatd in zona de Vest a municipiului Baia
Mare, pe strada Meda;

- modernizarea statiei de epurare Baia Mare (104.500Le) prin
implementarea unei trepte terfiare de tratare a apei uzate pentru eliminarea azotului
si fosforului.

Proiectul propune adiugarea la statia de epurare Baia Mare (104 500 le.) a
unei treapte tertiare (epurare avansata) de eliminarea azotului si fosforului, in vederea
incadrarii indicatorilor in limitele impuse de NTPA 001/2005, adica N total = 10 mg/]
si P total = 1 mg/l si modernizarea treptei de tratare a namolului.

Lucrarile propuse pentru linia apei sunt:

- bazin biologic nou cu namol activ pentru eliminarea carbonului, azotului si
fosforului. avand volumul de 21.750 mc; statie noui de suflante pentru bazinul
biologic nou; camerd de distributie noua pentru decantoarele secundare;
instalatie de dozare polielectrolit pentru tratarea chimica a fosforului; instalatie
de dozare cu hipoclorit de sodiu; decantor secundar nou cu diametrul de 45 m;
debitmetru ultrasonic.

Lucrarile propuse pentru linia namolului sunt:

- adaugarea unei pompe noi la statia de pompare namol in exces existentd, cu un
debit de 21 me/h; statie de pompare namol in exces cu un debit de 130 me/h
ingrosatoare mecanice noi pentru namolul in exces — 2 unitati de 75 mc/h
bazin nou de omogenizare pentru namolul primar ingrogat i namolul in exces,
cu volumul de 140 mc: reabilitarea celor 3 metantancuri existente cu un volum
de 1500 me fiecare: construirea unui nou metantanc cu un volum de 1500 me;
construirea unui gazometru nou cu un volum de 1200 mc; depozit nou

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES 4din 11
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judeful Maramures
Fomail: office@anmmm.annm.ro: Tel.: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: hitr:



acoperit pentru stocarea temporara a namolului cu o suprafata de 2050 mp;
instalatie de tratare a namolului cu var.

a) Calitatea apei epurate

Apele uzate epurate, evacuate in emisar(raul Sasar) vor avea urmatoarele
limite maxime de incarcare cu polunati: pH — 6,5 — 8; materii in suspensie — 35 mg/l;
CBOs — 25mg/l; CCOCr — 125mg0y/1; azot total — 10mg/l; fosfor total — 1mg/l:
substante extractibile — 20mg/l; reziduu filtrant la 105°C — 2000mg/l; detergent
sintetici — 0,5mg/!I; sulfuri gi hidrogen sulfurat — 0.5 mg/l.

b) Calitatea necesard a namolului

Namolul deshidratat va avea un confinut de materie solida uscata de cel putin
35%.

-Sistem SCADA nou si Extindere Sistem SCADA

B. BAIA MARE - Cartier Firiza: realizare captare apa din sursa de suprafata (valea
Blidari), avand capacitatea proiectatd pentru noua captare de apa este de 8,09 I/s
(699,27 m’/zi); conducta noud de transport de la priza de apa pana la noua statie de
tratare, fabricata din PEID, cu un diametru nominal de 180 mm si 0 lungime totala de
50 m; statie de tratarc apa potabild, realizarea a 2 rezervoare de inmagazinare de 300
m® ficcare . extindere retea de alimentare cu apa potabila(lungime totala de
15596m), pe care se vor realiza: 54 camine §i camine de vane, 529 bransamente, 126
hidranti de incendiu, 4 subtraversari de drum, 24 supratraversari de poduri pictonale,
3 supratraverari de pod, 32 supratraversari apa pluviala; extindere retea de apa uzata
(lungime totald de 17131m), pe care se vor realiza: 496 camine pe conductele
propuse pentru extindere, 177 racorduri noi din PVC, DN 160 mm; 43 camine pe
extinderea refelei principale de canalizare, 3 racorduri noi din PVC, DN 160 mm pe
refeaua principala de canalizare. Masurile propuse pentru sistemul de apa uzata
necesitd execufia a: 8 subtraversari de drum judetean DJ183, 34 supratraversari de
podete, 52 subtraversari de tuburi de apa pluviala, 3 supratraversari de poduri.
- staii pompare 4buc. Lungimea conductelor de refulare va fi de 4575 m.
- Sistem Scada nou alimentare cu apa
C. ORASUL TAUTII MAGHERAUS - Localitatea Biita :

- extindere retelei de alimentare cu apa potabila cu lungimea totala de 2535m,
pe care se vor realiza: 7 camine de vane, 4 hidranti, branjamente PEID, DN 25 mm
80 buc, 1 subtraversare de drum, | supratraversare a Vaii Baitei:

- extindere refea de apa uzata cu lungime totala de 3871m gi amplasare 2 stafii
de pompare. Conductele de refulare de la statiile de pompare vor avea lungimea de 50
m. Pe extindere retelelor de apa uzata s-a prevazut: 2 supratraversari de curs de apa
(Valea Baita) prin pompare, 2 stafii de pompare; 2 subtraversari ale Vaii Baita,
conducte de refulare de la statiile de pompare,76 camine de vizitare: 158 racorduri;

- Sistem SCADA nou sistem alimentare cu apa.

' D. ORASUL TAUTI MAGHERAUS - Localitatea Bozinta Mare:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES 5din11
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judetul Maramures
F-mail: officef@anmmmeannm.ro: Tel: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: hiin LART



- extindere retea de alimentare cu apa (lungime totald de 5203m), pe care se
vor realiza: 10 camine de vane. | subtraversare drum, | supratraversare Valea Baita,
| stafie de pompare.

- rezervor de apa potabild, cu volum de 200 mc,

- statie de clorinare;

- extinderea refelei de apa uzati cu o lungime totald de 2700m, pe care se vor

realiza: 50 camine de vizitare, 140 racorduri, 25 subtraversari de drum local, cu o
lungime totala de 125 m, PVC, 160 mm, cu foraj orizontal, 3 subtraversari de drum
local cu o lungime totald de 24 m, PVC, 200 mm, executate prin foraj orizontal.
Statie de pompare noua - dotata cu 2 pompe submersibile si o conducta de evacuare
PEID cu lungime de 4,560 m s1 diametru de 125 mm.
Pe traseul conductei de refulare a apelor uzate se va realiza; 1 supratraversare de vale
pe structura independenta PEID, DN 125 mm, L=20 m; 9 cimine pe conducta de
evacuare, adancimea medie H=2.00 m; 9 vane sertar DN 90 mm.

- Sistem SCADA nou sistem alimentare cu apa.

E. ORASUL TAUTII MAGHERAUS

- extinderea refelei de alimentare cu apa 629m; pe retele se vor realiza: camine
7 buc, bransamente 16 buc, hidranti 2 buc.

- extinderea retelei de canalizare cu 3126 m. Pe refele se vor realiza: camine
75 buc. racorduri 184 buc.

F. ORASUL BAIA SPRIE:

- reabilitare captare grup 3 Izvoare 101/s; reabilitare Captare Mohos 5 I/s ;
reabilitare conducte aductiune surse (inclusiv drenuri) L=3146 m; reabilitarea statie
existente de tratare a apei din Baia Sprie

- conducte transport apa pentru racord iesire Uzina de apa, cu lungimea de
1600 m, din care: magistrale noi pe str Dragos Voda, PEID, DN 250 mm, PN10
L=900 m, conducte noi de transport a apei catre stafia de tratare a apei, PEID, DN
250 mm, PN10 L=60 m, conductd noua de apa, PEID, DN 200 mm, PNI10 str
Paraului L=640 m. Pentru conductele noi de transport sunt prevazute urmatoarele
lucrari: camine de vane — 8 buc: 10 supratraversari ale raului Sasar pe structura
independenta din PEID, DN 250 mm, L=10 m; 15 subtraversari de drum, executate
prin tehnologie fara santuri (foraje orizontale), PEID, DN 200 mm, L=15 m.

- extinderea retelei de distributie Baia Sprie cu lungime totala de 10438 m(in
aceasta valoare este inclusad si extinderea retelei de alimentare cu apa in localitatea
Satu Nou de Sus -Baia Sprie, cu lungimea de 7438m ). In zona de extinderea se
propun urmatoarele lucrari suplimentare: bransamente — 279 buc; hidran{i DN 80 mm
— 68 buc; camine vane — 33 buc;

- reabilitarea retelei de distributie Tn Baia Sprie pe o lungime de 3000 m. In
zona de reabilitare se propun urmatoarele: bransamente, 386 buc; hidrani DN 80
mm. 26 buc; camine vane, 14 buc;

- extinderea retelei de apa uzata Baia Sprie cu lungimea totala de 9912 m, pe
care se vor realiza: 243camine de vizitare, 227 racorduri,| subtraversare parau, |
supratraversare rau Sasar,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES  6din 11
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judetul Maramures



- Sistem Scada sistem alimentare cu apa, extinderea sistemulut SCADA pentru
acoperirea lucrarilor prevazute suplimentar prin redistribuire.

%+ deseurile generate:

- din_perioada de realizare a lucririlor, respectiv: degeuri menajere, se
vor depozita in pubele si se vor elimina prin depozitare in depozite de deseuri
autorizate; pamantul rezultat din excavari, se va depozita pe amplasamente
stabilite de administratia publicd locala; deseurile tehnologice - materiale
provenite din constructii, care se vor colecta selectiv §i vor fi predate spre
eliminarea/valorificarea la firme specializate §i autorizate.

- in perioada de functionare, respectiv: deseuri rezultate din curdtarea
canalelor si caminelor refelei de canalizare, reziduuri de la gratare $i materialul
sortat prin gratarele dese se vor elimina prin depozitare in depozite de degeuri
autorizate: naimol rezultat din epurarea apelor uzate, 25,76 t/zi cu 35% SU, din
care o parte se va elimina prin depozitare in depozite de deseuri autorizate, iar
o parte va fi utilizat in agricultura, conform prevederilor Ordinului MMGA nr.
344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului $i in
special a solurilor, atunci ciand namolul provenit de la Statia de Epurare se
foloseste in agricultura.

< Pana la data prezentei decizii nu au fost inregistrate observatii din partea

publicului pe parcursul procedurii. Prezenta decizie se va mediatiza prin anunf
in presa locala, afisare la sediul titularului, afisare la sediul APM Maramures,
postarea deciziei etapei de incadrare pe pagina de Internet a APM Maramures.

% Proiectul prevede renaturarea tuturor terenurilor afectate, la finalizarea

lucrarilor;

%+ Din analiza listei de control pentru etapa de incadrare nu rezultd un impact

semnificativ asupra mediului al proiectului propus;

% Amplasamentul extinderilor de retele/modificarile aduse proiectului se afld
situat pe limita rezervatiei naturale 2591 Coloanele de la Limpedea §i a sitului
de importanta comunitard ROSCI0003 Arboretul de castan comestibil de la
Baia Mare;

& Memoriul de prezentare concluzioneaza ca proiectul nu va afecta in mod
semnificativ integritatea rezervatiei naturale 2591 Coloanele de la Limpedea si
a sitului de importanta comunitara Natura 2000 Arboretul de castan comestibil
de la Baia Mare ROSCI0003;

% Detine: Avizul favorabil nr 2749 din 12.12.2014, emis de Ocolul Silvic
Municipal Baia Mare, custode al sitului de importan{a comunitard Natura
2000 Arboretul de castan comestibil de la Baia Mare ROSCI0003 si a ariei
naturale protejate Arboretul de castan comestibil de la Baia Mare cod 2581;
Avizul de gospodarire a apelor nr.414 din 19.12.2014 modificator al avizului
de gospodarire a apelor nr. 375 din 24.11.2014; Notificarn  nr.
11307/292C/15.04.2010 emisa de DSP Maramures

Folosind criteriile din Anexa nr. 3 la HG 445/2009, nu s-au identificat aspecte

@q care sa conducd la necesitatea efectudrii evaludrii impactului asupra mediului;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES 7 din 11
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judetul Maramures
Fomail: nfficef@anmmm.annm.ro: Tel: 0262-276.304: Fax: 01262-2753.222: L



Conditiile de realizare a proiectului :

In timpul realizirii proiectului se vor respecta urmitoarele conditii:

suprafata ocupati de organizarea de santier se va limita la minim posibil, fird a
fi amplasata in interiorul siturilor Natura 2000,

instruirea muncitorilor in vederea respectirii regulilor generale cu privire la
pastrarea habitatelor i in afara perimetrului locului de munca;

in timpul excavatiilor, lucrarile se vor efectua pe parcursul zilei, evitand orele
de odihna a locuitorilor din vecinatatea amplasamentulut;

respectarea graficului de lucrari, in sensul limitdrii traseelor §i programului de
lucru, pentru a limita impactul asupra mediului;

folosirea de utilaje si mijloace de transport silenfioase pentru a diminua
zgomotul, precum si echiparea cu sisteme performante de minimizare si
retinere a poluantilor in atmosfera;

executarea lucrarilor de excavatii pe suprafete reduse si intr-un interval scurt
de timp:

stropirea drumurilor de acces, a drumurilor tehnologice, in vederea reducerii
pulberilor sedimentabile ca urmare a activitatii de construire;

gestionarea corespunzatoare a deseurilor: colectarea, valorificarea i
transportul deseurilor metalice, din cauciuc, uleiuri uzate §1 ambalaje Ia
unitatile specializate;

executia tuturor reparatiilor utilajelor g1 mijloacelor de transport in ateliere
specializate.

asigurarea alimentarii cu combustibili a utilajelor tehnologice si mijloacelor de
transport, la statiile de carburanti din zona, pentru a se evita eventualele
scurgeri de carburanti care ar putea afecta solul gi apele;

in cazul producerii de poluar accidentale, se vor intreprinde masuri imediate
de inlaturare a factorilor generatori de poluare de catre personalul deservit
instruit anterior $i vor fi anuntate autoritafile responsabile cu protecfia
mediului;

in perioada desfagurarii lucrarilor de constructii la staia de epurare, se vor
evita deversarile necontrolate in emisar (r. Sadsar), deversari care pot avea ca
efect poluarea peste limitele admise ale emisarului;

suprafetele contaminate accidental vor fi excavate, 1ar volumul de pamant
afectat se va elimina in depozite pentru sol contaminat:

replantarea vegetafiei caracteristice zonei va cuprinde speciile de arbori gi
arbusti specifice zoner;

se interzice utilizarea azbestului si a materialelor care contin azbest;

conductele de azbociment se vor blinda si vor ramane ingropate in pamant;
daca in timpul excavarilor vor fi scoase accidental la suprafata conductele de
azbociment, vor fi luate masuri de depozitare §i eliminare cu respectarea
legislatiel in domeniu;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES 8din11
430073 Baia Mare, str. 1za nr. 1A, judetul Maramures

F-mail: officef@anmmmoannmiro: Tel: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: hin



~

se interzice accesul de pe amplasamentele in cauza pe drumurile publice cu
utilaje, masini de transport necuratate;

materialele necesare pe parcursul executiei lucrarilor vor fi depozitate numai in
locuri special amenajate, astfel incat sd se asigure protectia factorilor de mediu;
se interzice arderea deseurilor rezultate in timpul constructiei;

se vor respecta normelor impuse prin legislatia specifica din domeniul calitafii
aerului, managementul apei, managementul deseurilor, zgomot, protectia
naturii:

deseurile rezultate din lucrarile de constructii se vor depozita numai pe
amplasamente special amenajate, stabilite de primaria locala;

lucrarilor de constructie nu vor afecta sub nici o forma exemplarele de arbor
ocrotifi, respectiv speciile exotice (unicate), declarate conform Hotarari
Consiliului Judetean Maramures nr. 37/1994, respectiv acolo unde conducta de
apa sau canalizare se afld pozata prea aprope de acesti arbori ea va fi retrasa
(prin creerea unei ocoliri a arborelui sau prin pozarea conductelor mai aproape
de case sau chiar in partea carosabild) pentru a nu afecta radacina acestora,
refacerea in totalitate a tuturor spatitlor afectate de executia lucrarilor la starea
initiala;

In timpul exploatarii se vor respecta urmitoarele condifii:

beneficiarul are obligativitatea ca inainte de punerea in func{iune, sa solicite $i
obtina autorizatie de mediu conform prevederilor Ordinului MMDD nr.
1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, cu
modificarile si completarile ulterioare;

apele uzate epurate, evacuate in emisar(raul Sasar) vor avea urmatoarele limite
maxime de incarcare cu poluanti: pH — 6,5 — 8,5; materii in suspensie — 35
mg/l; CBOs — 25mg0,/1; CCOCr — 125mgO,/1; azot total — 10mg/l; fosfor total
~ Img/l; substante extractibile — 20mg/I; reziduu filtrant la 105°C — 2000mg/1;
detergenti sintetici — 0,5mg/l; sulfuri si hidrogen sulfurat - 0,5mg/1;

cu respectarea OUG nr. 195/2005 aprobata prin Legea nr. 265/2006 privind
Protectia Mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;

deseurile rezultate in timpul functionarii (de la curatirea canalelor si caminelor
retelei de canalizare, reziduuri de la gratare si namolul de la stafia de epurare a
apei uzate, etc) se vor colecta selectiv si vor fi eliminate in instalatil autorizate
din punct de vedere al protectier mediului;

namolul rezultat din statia de epurare se va depozita o parte pe depozitul de
deseuri menajere autorizat (va avea un continut de minim 35 % substanta
uscata) cu respectarea prevederilor Ord. MMGA nr. 757/2004 pentru aprobarea
Normativului tehnic privind depozitarea deseurilor, iar o parte va fi folosit in
agricultura, conform prevederilor Ordinului MMGA nr. 344/2004 pentru
aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor,
atunci cand se utilizeaza namoluri de epurare in agricultura

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES 9din11
430073 Bata Mare, str. [za nr. 1A, judeful Maramures

F-mail: afficeffDanmmm.annm.ro: Tel: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: hrin



e respectarea tuturor lucrdrilor §i prevazute in Memoriul de prezentare gi
actele/avizele din documentatia care a stat la baza emiterii prezentei decizii:

e in timpul lucrdrilor de constructie, se vor respecta masurile de protectie a
factorilor de mediu prevazute in memoriul de prezentere §i in actele/avizele din
documentatia care a stat la baza emiterii prezentei decizii;

e respectarea prevederilor Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor,
republicata in 2014;
respectarea prevederilor STAS 10009/1998 pentru Zgomot;
in conformitate cu art. 94. lit. | din Ordonanta de Urgenta a Guvernului privind
protectia mediului nr. 195/2005 aprobata prin Legea nr. 265/2006, titularul
proiectului are obligatia sa informeze autoritatile competente de protecfia
mediului. in caz de eliminare accidentala de poluanti in mediu sau de accident
major,

e in conformitate cu art. 15, alin (2), lit. a din Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea
nr.265/2006, cu modificarile ulterioare: Titularul proiectului are obligatia de a
notifica APM Maramures daca intervin elemente noi, necunoscute la data
emiterii _acordului de mediu, precum si asupra oricaror modificari ale
conditiilor care au stat la baza emiterii acordului de mediu. inainte de
realizarea modificarii;

e conform art. 49, alin. 3-4 din Ordinul nr. 135/76/84/1.284 din 2010 al
ministrului mediului si padurilor, al ministrului administratiei si internelor, al
ministrului  agriculturii §i dezvoltarii rurale si al ministrului dezvoltarii
regionale §i turismului privind aprobarea Metodologiei de aplicare a evaluarii
impactului asupra mediului pentru proiecte publice $i private, la finalizarea
lucrarilor. vefi notifica autoritatea competentd pentru protectia mediului in
vederea efectuarii unui control de specialitate pentru verificarea respectarii
prevederilor prezentei decizii;, procesul verbal intocmit in urma controlului se
va anexa si va face parte integrantd din procesul verbal de receptie la
terminarea lucrarilor;

e respectarea documentatiei tehnice depuse, a normativelor §i prescriptiilor
tehnice specifice, care au stat la baza deciziei etapei de incadrare

e respectarea prevederilor Avizul favorabil nr 2749 din 12.12.2014, emus de
Ocolul Silvic Municipal Baia Mare, custode al sitului de importan{a
comunitara Natura 2000 Arboretul de castan comestibil de la Baia Mare
ROSCIO003 si a ariei naturale protejate Arboretul de castan comestibil de la
Baia Mare cod 2581; Avizului de gospodarire a apelor nr. 414 din 19.12.2014
modificator al Avizului de gospodérire a apelor nr. 375/24.11.2014, respectiv a
Notificarii nr. 11307/292C/15.04.2010 emisa de DSP Maramures;

e cu respectarea legislatiel de mediu in vigoare.

Prezenta decizie poate fi contestata in conformitate cu prevederile H.G. nr.
@ﬂs 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice §i private asupra

AGENTIA PENTRU PROTECIIA MEDIULUI MARAMURES 10din 11
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judepul Maramures
F-mail: officefanmmmeannmuro: Tel: 0262-276.304: Fax: (1262-275.222: hin o



mediului si ale Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Mentiuni despre procedura de contestare administrativa §i contencios
administrativ.

Orice persoana care face parte din publicul interesat si care se considerd
vatamata intr-un drept al sdu ori intr-un interes legitim se poate adresa instantei de
contencios administrativ competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural
sau substantial, actele, deciziile sau omisiunile autoritatii publice competente pentru
protectia mediului, care fac obiectul participarii publicului in procedura de evaluare a
impactului asupra mediului, prevazute de HG 445/2009, cu respectarea prevederilor
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile ulterioare.

Actele sau omisiunile autoritatii publice competente pentru protectia mediului,
care fac obiectul participarii publicului in procedura de evaluare a impactului asupra
mediului, se ataca odata cu decizia etapei de incadrare.

Se pot adresa instantei de contencios administrativ competente §i organizatiile
neguvernamentale care promoveaza protectia mediului §i indeplinesc conditile
cerute de legislatia in vigoare, considerandu-se ca acestea sunt vatamate intrun drept
al lor sau intrun interes legitim.

Solutionarea cererii se face potrivit dispozifillor Legii nr. 554/2004, cu
modificarile ulterioare.

[nainte de a se adresa instaniei de contencios administrativ competente,
persoanele care fac parte din publicul interesat §i care se considera vatamate intr-un
drept ori intr-un interes legitim, trebuie sa solicite autoritafii publice emitente, in
termen de 30 de zile de la data aducerii la cunostinta publicului a deciziei etapei de
incadrare, revocarea respectivei decizii.

Autoritatea publicd emitenta are obligafia de a raspunde la plangerea prealabila
in termen de 30 de zile de la data inregistrarii acesteia la acea autoritate.

Procedura administrativa prealabila este gratuita.

DIRECTOR EXECUTIV, m,w N

Sef Serviciu
Avize, Acorduri, Autorizatii,
Eva BXLDAN
Q
Consilier Avize, Acorduri, Autorizatii,
Mirela PETRENCIUC
(1) —

AGEN'I[A PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAM[IRES 11din 11
430073 Bata Mare, str. Iza nr. 1A, judequl Maramures
F-mail: officef@anmmmeoannmoro: Tel: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: i R ARIRLL



